
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 14 
 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA 

E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF,no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de 

curta duração e visitas técnicas de natureza científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de JULHO/2017. Propostas apresentadas na seguinte 

ordem: número, beneficiário, nome do evento, local e valor a ser aprovado. 

Seq. Nº Proposta no SIGFAP Beneficiário Nome do Evento Local 
Valor a ser 

Aprovado 

1  15912.76.33492.18042017 
Adrián Alberto Betancur 

Arroyave 

International Conference on Boundary Element 

and Meshless Techniques 
Bucareste/Romênia  R$ 9.780,00  

2 16010.76.35128.06042017 Adriano Todorovic Fabro 
International Conference on Structural 

Engineering Dynamics 
Ericeira/Portugal  R$ 10.000,00  

3 16385.76.34095.14042017 Alan Mosele Tonin 
8th Conference on Plant Litter Processing in 

Freshwaters 
Bilbau/Espanha  R$ 9.959,80  

4  15971.76.45734.05042017 
Alexandre José Figueiredo 

Loureiro 

2017 IEEE APS Symposium on Antennas and 

Propagation and USNCURSI Radio Science 

Meeting 

San Diego/EUA  R$ 10.000,00  

5  16173.76.37630.13042017 Alice Stefânia Curi 
 Fifteenth International Conference on New 

Directions in the Humanities 
Londres/Inglaterra  R$ 10.000,00  

6  15860.76.45841.04042017 Amanda Souza Menezes 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 9.720,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 14 
 

7  16517.76.36365.18042017 Ana Brauna Souza Barroso 
VIII CIBEM Congreso Iberoamericano de 

Educación Matemática 
Madri/Espanha  R$ 10.000,00  

8  16265.76.31612.12042017 Ana Carolina Acevedo 
 Visita Técnica à Faculté de Chirurgie dentaire 

Université Paris Descartes 
Paris/França  R$ 10.000,00  

9  16428.76.46095.14042017 Ana Carolina de Sousa Castro 
13º Congresso Mundos de Mulheres (MM) e  

Seminário Internacional Fazendo Gênero 11 

Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 2.800,00  

10  16390.76.44057.18042017 
Ana Carolina Evangelista 

Mauad 

Visita Técnica ao  Instituto Tecnológico de 

Buenos Aires 

Buenos 

Aires/Argentina 
 R$ 8.500,00  

11 15947.76.39940.05042017 
Ana Carolina Santos do 

Nascimento 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 8.885,00  

12  16223.76.27609.12042017 Ana da Costa Polonia 
IV Congresso Iberoamericano de Estilos de 

Aprendizagem 
Concepción/Chile  R$ 4.577,73  

13  15909.76.34283.04042017 Ana Luiza de França Sá XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 9.959,00  

14 15840.76.30066.05042017 André Ribeiro da Silva 
22nd annual Congress of the European College 

of Sport Science 
Essen/Alemanha  R$ 10.000,00  

15 16275.76.40719.18042017 Anelise Wesolowski Molina 
 International Association for Media and 

Communication Research  

Cartagena das 

Índias/Colômbia 
 R$ 7.182,00  

16  16247.76.36514.12042017 Ângela Pereira Bussinguer 
54th Annual Meeting of the Association of 

Tropical Biology and Conservation 
Mérida/México  R$ 9.466,00  

17 16457.76.46103.18042017 
Anny Caroline Gomes 

Nolasco 
XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 4.350,00  

18 15857.76.29535.11042017 Aparecido Pimentel Ferreira 
Visita Técnica à Facultad de Ciencias de la 

Actividad Física y del Deporte 
Madri/Espanha  R$ 9.999,96  

19 16374.76.44046.14042017 Ariadne de Oliveira Santiago 7th Berlin Summer School in Social Sciences Berlim/Alemanha  R$ 9.240,00  

20  16323.76.37274.13042017 Arquimedes Belo Paiva  V Congreso Internacional de Ciencias Sociales Madri/Espanha  R$ 9.985,82  

21 16453.76.46102.15042017 Bianca da Nóbrega Rogoski XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 4.550,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 14 
 

22  16526.76.45377.18042017 Bruna Barbosa de Lima 
3rd International Conference on Protection of 

Historical Constructions 
Lisboa/Portugal  R$ 8.736,00  

23 16512.76.46118.18042017 Bruna Holstein Meireles 
Residential Course 2I Discourse Analysis: 

Subjectivity and Politics 
Colchester/Inglaterra  R$ 9.999,96  

24  16279.76.36006.12042017 
Caio de Oliveira Gorgulho 

Silva 

2017 Gordon Research "Cellulases and Other 

Carbohydrate-Active Enzymes" 
Andover/EUA  R$ 9.925,18  

25 16298.76.38162.13042017 Caio Victor de Sousa Silva 
22nd annual Congress of the European College 

of Sport Science 
Essen/Alemanha  R$ 10.000,00  

26  16381.76.27656.14042017 
Carla Maria Medeiros Y 

Araújo 

14th annual international conference on Hands-

on Science 
Braga/Portugal  R$ 10.000,00  

27  16309.76.29328.13042017 Carla Simone Vizzotto 
2017 Gordon Research "Human and Microbial 

Perspectives of Microbial Economics" 
South Hadley/EUA  R$ 9.500,00  

28 16099.76.28019.18042017 
Carlos Potiara Ramos de 

Castro 

 XVI Biennial Conference of the International 

Association for the Study of the Commons 
Utrecht/Holanda  R$ 10.000,00  

29  15827.76.29491.03042017 Carlos Vinícius Santos Reis 
55° Congresso da Sociedade Brasileira de 

Economia, Administração e Sociologia e Rural 

Santa Maria/Rio 

Grande do Sul 
 R$ 2.750,00  

30  16311.76.42338.13042017 Carolina Pereira Barcellos 9th International Corpus Linguistics Conference 
Birmingham/Inglaterr

a 
 R$ 10.000,00  

31  16055.76.45686.12042017 Clarice Machado Aguiar 
XII ENCONTRO INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS MEDIEVAIS 

Porto Alegre/Rio 

Grande do Sul 
 R$ 2.650,00  

32 16291.76.29692.13042017 Cristiane Batisti Ferreira 
Visita Técnica à Facultad de Ciencias de la 

Actividad Física y del Deporte 
Madri/Espanha  R$ 10.000,00  

33  15882.76.35939.14042017 Dalila Juliana Silva Ribeiro  13th World Congress on Inflammation Londres/Inglaterra  R$ 9.997,50  

34  16320.76.46056.13042017 Daniela Rocha Werneck 
 PLEA 2017 - Passive Low Energy Architecture 

- Design to Thrive 
Edimburgo/Escócia  R$ 7.224,00  

35 15444.76.36713.14042017 
Daniella Albuquerque dos 

Angelos 

Visita Técnica ao Department of Computer 

Science at the University of Liverpool 
 Liverpool/Inglaterra  R$ 10.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 14 
 

36 15891.76.45767.04042017 Danilo Bijos Crispim 
9º Congresso Latinoamericano de Ciência 

Política 
Montevidéu/Uruguai  R$ 2.800,00  

37  16527.76.46183.18042017 Dannielle Leonardi Migotto  Visita Técnica à Universidade Harper Adams Shropshire/Inglaterra  R$ 9.999,91  

38  16092.76.45862.10042017 
Danyelle Lorrane Carneiro 

Veloso 
Visita Técnica à Impeto Medical Paris/França   R$ 9.999,93  

39 16077.76.39446.13042017 Darliane Silva do Amaral 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 9.985,00  

40 15935.76.41187.10042017 Dayane Silva Rodrigues XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 9.768,50  

41  15888.76.27430.03042017 Dioney Moreira Gomes 
XVIII Congresso Internacional da Associação de 

Linguística e Filologia da América Latina 
Bogotá/Colômbia  R$ 6.651,36  

42  16057.76.35030.10042017 Eduardo Stockler Tognetti 
20th World Congress of the International 

Federation of Automatic Control 
Toulouse/França  R$ 9.999,90  

43 16566.76.45302.18042017 Eileen Pfeiffer Flores XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 9.815,00  

44 16120.76.35355.18042017 Elaine Barros Ferreira  International Conference on Cancer Nursing Anaheim/EUA  R$ 10.000,00  

45  16019.76.40001.11042017 
Elisabete Mesquita Peres de 

Carvalho 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 9.936,00  

46 16591.76.46076.18042017 
Elson Henrique Pereira de 

Sousa 
 V Congreso Internacional de Ciencias Sociales Madri/Espanha  R$ 9.993,07  

47 16031.76.27480.14042017 Emerson Monteiro Vieira 12th International Mammalogical Congress Perth/Austrália  R$ 9.994,00  

48 15826.76.45831.05042017 
Evandro da Costa Oliveira 

Júnior 

39th Annual International Conference of the 

IEEE Engineering in Medicine and Biology 

Society 

Jeju/Coréia do Sul  R$ 10.000,00  

49  16357.76.41274.13042017 Fabiana Campos Ribeiro 
54th Annual Meeting of the Association of 

Tropical Biology and Conservation 
Mérida/México  R$ 9.440,40  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 14 
 

50  16287.76.41149.13042017 
Fabíola Orlando Calazans 

Machado 

 International Association for Media and 

Communication Research  

Cartagena das 

Índias/Colômbia 
 R$ 4.550,00  

51 16411.76.31952.14042017 Fabricio Lemos Guimarães  XIII Jornadas Internacionais Relates Lisboa/Portugal  R$ 8.846,00  

52 16553.76.29227.18042017 
Fabrícius Maia Chaves 

Bicalho Domingos 

54th Annual Meeting of the Association of 

Tropical Biology and Conservation 
Mérida/México  R$ 9.997,56  

53 15470.76.43837.14042017 Felipe Silva Bellucci 
 17th International Conference on 

Nanotechnology 
Pittsburgh/EUA  R$ 8.670,10  

54 15396.76.44253.13042017 
Fernanda Bellaniza Caminha 

de Oliveira 

Visita Técnica à Universidade Federal do Rio de 

Janeiro 
Rio de Janeiro/RJ  R$ 3.000,00  

55 16459.76.35387.15042017 

Fernanda Casagrande 

Martinelli Lima Granja 

Xavier da Silva 

 International Association for Media and 

Communication Research  

Cartagena das 

Índias/Colômbia 
 R$ 10.000,00  

56  16067.76.32595.09042017 Fernanda Müller 
 Visita Técnica à Universidad Autónoma de 

Madrid 
Madri/Espanha  R$ 10.000,00  

57 16222.76.45979.12042017 Fernanda Santana Miranda 
 International Association for Media and 

Communication Research  

Cartagena das 

Índias/Colômbia 
 R$ 8.095,00  

58 16417.76.46066.14042017 Fernando José Brustolin 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 9.160,00  

59  16339.76.30471.13042017 Fernando Oliveira Paulino 
 International Association for Media and 

Communication Research  

Cartagena das 

Índias/Colômbia 
 R$ 7.665,21  

60  15994.76.45409.06042017 
Francisca Islandia Cardoso da 

Silva 

13º Congresso Mundos de Mulheres (MM) e 

Seminário Internacional Fazendo Gênero 11 

Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 3.000,00  

61 16047.76.28283.07042017 
Francisco das Chagas Roque 

Machado 

28th International Congress for Conservation 

Biology 

Cartagena das 

Índias/Colômbia 
 R$ 9.650,00  

62  16282.76.36195.13042017 Frederico Ribeiro Neto World Confederation for Physical Therapy 
Cidade do 

Cabo/África do Sul 
 R$ 5.039,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 14 
 

63  15855.76.45840.18042017 Geovana Nunes de Jesus 

 XXIInd International Congress of the 

International Society of Rorschach and 

Projective Methods 

Paris/França  R$ 10.000,00  

64  16448.76.43527.18042017 Geovanne Soares da Silva 
IV Congreso Latinoamericano y Caribeño de 

Ciencias Sociales 
Salamanca/Espanha  R$ 9.999,90  

65  16516.76.29011.18042017 
Geusiane Miranda de Oliveira 

Tocantins 

Visita técnica à Richard J. Daley Library at The 

University of Illinois at Chicago 
Chicago/EUA  R$ 9.975,00  

66  15862.76.32647.13042017 Glauco Vaz Feijó 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 10.000,00  

67 16215.76.42183.18042017 
Gleice Aline Miranda da 

Paixão 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 6.334,90  

68 15829.76.33474.01042017 Guilherme Martins Gelfuso 
Controlled Release Society 2017 Annual 

Meeting and Exposition 
Boston/EUA  R$ 10.000,00  

69  15990.76.34244.13042017 Humberto Borges The Crete Summer School of Linguistics Retimno/Grécia  R$ 10.000,00  

70  16543.76.41429.18042017 Ingrid de Mattos 
54th Annual Meeting of the Association of 

Tropical Biology and Conservation 
Mérida/México  R$ 9.966,00  

71 16450.76.31222.18042017 Ingrid Dittrich Wiggers 
 Visita Técnica ao Research Center do Chicago 

History Museum 
Chicago/EUA  R$ 9.996,00  

72  16263.76.46038.18042017 Ingrid Orlandi Meira 
3rd International Conference on Protection of 

Historical Constructions 
Lisboa/Portugal  R$ 10.000,00  

73  16371.76.42640.14042017 
Isabela Ottoni Penna do 

Nascimento 

Summer School on Human Rights and 

Transitional Justice 
Haia/Holanda  R$ 10.000,00  

74 16037.76.43976.14042017 Janae Lyon Million 
Visita Técnica à Universidade Estadual de Mato 

Grosso do Sul 

Dourados/Mato 

Grosso do Sul 
 R$ 3.000,00  

75  15850.76.35327.02042017 
Jane Beatriz Vilarinho dos 

Santos 
 18º Congresso Mundial de Linguística Aplicada Rio de Janeiro/RJ  R$ 3.000,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 14 
 

76  16379.76.46082.14042017 
Jéssica Airisse Guimarães 

Sampaio 

Visita Técnica à Universidade Estadual Paulista 

Júlio de Mesquita Filho 
Registro/São Paulo  R$ 2.640,00  

77  16197.76.41106.13042017 Jiazheng Zhou Visita Técnica à Zhejiang Normal University Zhejiang/China  R$ 9.400,00  

78  16221.76.40746.12042017 Jitone Leônidas Soares 
9th annual International Conference on 

Education and New Learning Technologies 
Barcelona/Espanha  R$ 10.000,00  

79  16318.76.45808.14042017 Jonas Inkotte 
54th Annual Meeting of the Association of 

Tropical Biology and Conservation 
Mérida/México  R$ 9.982,20  

80 16162.76.33777.15042017 Jonathan Fernando Teixeira 
Interface Properties in Organic Electronics: Key 

Challenges 

Cergy-

Pontoise/França 
 R$ 10.000,00  

81 15851.76.36155.02042017 Jorge Luís Lopes Zeredo 
Visita Técnica ao Tokyo Medical and Dental 

University 
Tóquio/Japão  R$ 10.000,00  

82  16539.76.35915.18042017 
José Antônio Fagundes 

Assumpção 
 13th World Congress on Inflammation Londres/Inglaterra  R$ 8.850,00  

83  16189.76.46002.12042017 Josué Pires de Carvalho 
 Visita Técnica à Università degli Studi di 

Firenze 
Florença/Itália  R$ 10.000,00  

84  16449.76.46100.18042017 Joyce Helen Neves da Silva 
IV Congreso Latinoamericano y Caribeño de 

Ciencias Sociales 
Salamanca/Espanha  R$ 9.999,90  

85 16396.76.40858.14042017 Júlia Klaczko XI Congreso Latinoamericano de Herpetología Quito/Equador  R$ 6.000,00  

86  16530.76.40070.18042017 
Juliana Alves de Araújo 

Bottechia 

* 46th World Chemistry Congress 

* 40ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira de 

Química 

São Paulo/SP  R$ 2.800,00  

87  16548.76.36459.18042017 Juliana Braz Dias Jornades del Centre d’Estudis Africans 2017 Barcelona/Espanha  R$ 8.254,00  

88  16117.76.35285.18042017 
Juliana Campos Sabino de 

Souza 
Visita Técnica à Flinders University Adelaide/Austrália  R$ 9.999,00  

89 16365.76.39649.18042017 Juliano Zaiden Benvindo 
International Society of Public Law (ICON-S) 

Conference 2017 

Copenhague/Dinamar

ca 
 R$ 9.918,50  

90 15984.76.45396.14042017 
Karolina Vieira da Silva 

Bastos 

19th International Conference on Human-

Computer Interaction 
Vancouver/Canadá  R$ 9.500,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 14 
 

91 15901.76.30647.08042017 Kleber Melo e Silva 
2017 IEEE Power & Energy Society General 

Meeting 
Chicago/EUA  R$ 10.000,00  

92  16565.76.46206.18042017 Lara Rodrigues Queiroz XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 8.000,00  

93  15959.76.36740.13042017 Larissa Krüger Fernandes 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 6.334,90  

94 15843.76.32675.01042017 
Leandro do Nascimento 

Rodrigues 
 V Congreso Internacional de Ciencias Sociales Madri/Espanha  R$ 9.966,27  

95 16350.76.35684.14042017 
Leonardo Lamas Leandro 

Ribeiro 

22nd annual Congress of the European College 

of Sport Science 
Essen/Alemanha  R$ 9.992,00  

96 15841.76.45836.03042017 Letícia Aparecida Lavoratto 
55° Congresso da Sociedade Brasileira de 

Economia, Administração e Sociologia e Rural 

Santa Maria/Rio 

Grande do Sul 
 R$ 3.000,00  

97 16347.76.46068.13042017 Letícia Gomes da Silva 
54th Annual Meeting of the Association of 

Tropical Biology and Conservation 
Mérida/México  R$ 9.963,40  

98 16021.76.35550.06042017 
Letícia Rodrigues Teixeira e 

Silva 
Leisure Studies Association (LSA) Conference Leeds/Inglaterra  R$ 9.764,00  

99  15376.76.45447.14042017 Lia Araújo Miranda de Lima IRSCL Congress 2017 Toronto/Canadá  R$ 10.000,00  

100  16361.76.34973.18042017 Ligiane de Oliveira Leme 
50th Annual Meeting of the Society for the 

Study of Reproduction 

Washington, 

D.C/EUA 
 R$ 10.000,00  

101 16170.76.36309.13042017 Lívia Barbosa Pereira 
 X Congreso Nacional y VII Internacional de 

Trabajo Social 
San José/Costa Rica  R$ 6.690,00  

102  15931.76.28429.13042017 Lucas Conque Seco Ferreira V School and Workshop on Lie Theory 
Presidente 

Prudente/São Paulo 
 R$ 2.450,00  

103  16160.76.45993.13042017 Lucas Queiroz Machado 
14th U.S. National Congress on Computational 

Mechanics 
Montreal/Canadá  R$ 10.000,00  

104  16351.76.45781.13042017 Lúcia de Medeiros Taveira 
21st IAGG World Congress of Gerontology and 

Geriatrics 
São Francisco/EUA  R$ 10.000,00  

105 15987.76.35181.05042017 Luciana da Silva Oliveira XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 6.750,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 14 
 

106 15976.76.27718.06042017 Luís Isamu Barros Kanzaki 

2nd DNA Replication as a Source of DNA 

Damage 

Conference 

Roma/Itália  R$ 9.967,60  

107 16372.76.45977.13042017 Luiz Felipe Araújo Leal 
APPROCHE MIMODYNAMIQUE DES ARTS 

ET DU THÉÂTRE 
Paris/França  R$ 10.000,00  

108 16158.76.45772.12042017 Luiz Honorato da Silva Júnior  V Congreso Internacional de Ciencias Sociales Madri/Espanha  R$ 9.912,00  

109 16271.76.33142.13042017 Luiza Hooper Moretti 
Visita Técnica ao Churchill Archives Centre – 

Churchill College 
Cambridge/Inglaterra  R$ 10.000,00  

110  16285.76.46048.18042017 Luiza Silva Porto Ramos 
Summer School on Mathematical Philosophy for 

Female Students 2017 
Munique/Alemanha  R$ 9.750,00  

111 16571.76.39719.18042017 
Manuela Muguruza de 

Moraes 

IV Congreso Latinoamericano y Caribeño de 

Ciencias Sociales 
Salamanca/Espanha  R$ 9.279,60  

112  15858.76.45839.06042017 Marcela Rodrigues Machado 
International Conference on Structural 

Engineering Dynamics 
Ericeira/Portugal  R$ 7.586,00  

113 16213.76.46010.18042017 
Marcella Nascimento 

Fernandes 
 XVIII Congreso Internacional ALFAL 2017 Bogotá/Colômbia  R$ 7.035,05  

114 16236.76.42364.13042017 
Marco Túlio Rodrigues 

Furtado 

54th Annual Meeting of the Association of 

Tropical Biology and Conservation 
Mérida/México  R$ 9.963,40  

115  16084.76.29313.14042017 Maria Hosana Conceição 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 9.996,50  

116 16193.76.28449.13042017 
Maria Rosane Marques 

Barros 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 9.981,93  

117 16551.76.28018.18042017 Marina Corrêa Scalon 
54th Annual Meeting of the Association of 

Tropical Biology and Conservation 
Mérida/México  R$ 9.997,56  

118  15936.76.45869.06042017 Marina Maia do Carmo XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 5.300,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 14 
 

119  16015.76.28624.12042017 Mauro Moraes Alves Patrão V School and Workshop on Lie Theory 
Presidente 

Prudente/São Paulo 
 R$ 2.450,00  

120  16405.76.40213.18042017 
Maxçuny Alves Neves da 

Silva 

IV Congreso Latinoamericano y Caribeño de 

Ciencias Sociales 
Salamanca/Espanha  R$ 9.999,90  

121 16401.76.46088.14042017 Mayrá Silva Lima 
9º Congresso Latinoamericano de Ciência 

Política 
Montevidéu/Uruguai  R$ 3.495,00  

122  16321.76.46049.13042017 Melina Érica Santos 
Visita Técnica ao Institut National de la Santé et 

de la Recherche Médicale 
Marselha/França  R$ 10.000,00  

123  16369.76.46080.14042017 Milena Pimenta de Souza 
 II Seminário Internacional Territórios e 

Desenvolvimento Humano" 
Porto/Portugal  R$ 9.990,00  

124 16356.76.35737.13042017 
Mireya Eugênia Valência 

Perafan 

9º Congresso Latinoamericano de Ciência 

Política 
Montevidéu/Uruguai  R$ 5.438,52  

125  16023.76.28235.13042017 Moema da Silva Borges 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 10.000,00  

126 16367.76.46079.18042017 Monalisa da Silva Araújo  XVI Congresso Brasileiro de Limnologia Rio de Janeiro/RJ  R$ 2.400,00  

127  16299.76.35891.13042017 Mosar Corrêa Rodrigues 
14th Internacional Conference on Nanosciences 

& Nanotechnologies 
Salonica/Grécia  R$ 7.932,00  

128  15873.76.38462.07042017 Natália Almeida Bezerra 
Bodies in Transition — Power, Knowledge and 

Medical Anthropology 
Lisboa/Portugal  R$ 9.050,00  

129 16452.76.36085.18042017 
Natane Castelo Branco 

Duarte 

25th International Conference on 

Bioencapsulation 
Nantes/França  R$ 10.000,00  

130  16245.76.41727.12042017 
Nayara Dantas Coutinho 

Carvalho 

Visita Técnica ao Dipartimento di Chimica, 

Biologia e Biotecnologie Università Degli Studi 

di Perugia 

Perúgia/Itália  R$ 9.920,00  

131 15955.76.35347.18042017 Nicole Aimée Rodrigues José 
64th Congress of the European Organisation for 

Caries Research 
Oslo/Noruega  R$ 6.170,30  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

11 / 14 
 

132 16458.76.46104.15042017 
Pammila Rodrigues Japiassú 

Corrêa 

3rd International Conference on Protection of 

Historical Constructions 
Lisboa/Portugal  R$ 10.000,00  

133  16177.76.31238.14042017 Patrícia Azevedo Garcia 
21st IAGG World Congress of Gerontology and 

Geriatrics 
São Francisco/EUA  R$ 10.000,00  

134  15866.76.30924.04042017 
Patrícia Maria Fonseca 

Escalda 

 Visita Técnica à Escola Andaluza de Saúde 

Pública 
Granada/Espanha  R$ 9.647,00  

135 15833.76.45834.12042017 Patrícia Nogueira Silva 
Conferência Internacional de Cinema - Arte, 

Tecnologia, Comunicação 
Avanca/Portugal  R$ 10.000,00  

136 16349.76.39607.14042017 Paulo Sousa Prado 
Visita Técnica ao Pan American Health 

Organization / World Health Organization 

Washington, 

D.C/EUA 
 R$ 9.725,00  

137 16011.76.45861.12042017 Pavel Zenon Sejas Paz 
 Mathematical Congress of the Americas MCA 

2017 
Montreal/Canadá  R$ 9.850,00  

138  16460.76.39671.18042017 Pedro Mandagará Ribeiro 
XII Congresso da Associação Internacional de 

Lusitanistas 
Macau/China  R$ 9.922,00  

139 16180.76.34865.13042017 
Pedro Paulo Teófilo 

Magalhães de Hollanda 

VII International Conference of Work and 

Family 
Barcelona/Espanha  R$ 9.418,00  

140  15928.76.31636.11042017 Piero Luís Zanetti Eyben 

Visita Técnica ao Laboratório de estudos e de 

pesquisas sobre as Lógicas Contemporâneas da 

Filosofia na à Université Paris 8 

Paris/França  R$ 9.999,90  

141  16378.76.45969.14042017 
Pollyana de Freitas Andrade 

Miguel 
 Visita Técnica à Fundação Findhorn Findhorn/Escócia  R$ 8.260,00  

142 16253.76.46034.14042017 Polyanna Peres Andrade XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 5.500,00  

143  16168.76.40578.13042017 Priscilla Roberta Silva Rocha  International Conference on Cancer Nursing Anaheim/EUA  R$ 10.000,00  

144 16319.76.30377.18042017 Qu Fanyao 

 The 20th International Conference on Electron 

Dynamics in Semiconductors, Optoelectronics 

and Nanostructures 

State College/EUA  R$ 9.510,00  

145  16392.76.37076.14042017 Rafael dos Reis Vieira Olher 
22nd annual Congress of the European College 

of Sport Science 
Essen/Alemanha  R$ 9.945,10  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

12 / 14 
 

146 16632.76.40884.18042017 Rayane Noronha Oliveira 
13º Congresso Mundos de Mulheres (MM) e  

Seminário Internacional Fazendo Gênero 11 

Florianópolis/Santa 

Catarina 
 R$ 3.000,00  

147  15867.76.36262.03042017 Rayani Mariano dos Santos 
IV Congreso Latinoamericano y Caribeño de 

Ciencias Sociales 
Salamanca/Espanha  R$ 8.500,00  

148 15980.76.39810.14042017 
Rebeca Carmo Batista de 

Souza 

Congress International Health Economics 

Association 
Boston/EUA  R$ 10.000,00  

149  16195.76.29585.13042017 Regina Dalcastagné 
XII Congresso da Associação Internacional de 

Lusitanistas 
Macau/China  R$ 6.115,20  

150 15938.76.45870.11042017 Renata Magalhães Naves 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 9.936,00  

151 15940.76.36720.04042017 Renato Alves Borges 
20th World Congress of the International 

Federation of Automatic Control 
Toulouse/França  R$ 10.000,00  

152  16544.76.46198.18042017 Renato Ventocilla Franco  V Congreso Internacional de Ciencias Sociales Madri/Espanha  R$ 9.496,50  

153 16535.76.28247.18042017 Reuber Albuquerque Brandão XI Congreso Latinoamericano de Herpetología Quito/Equador  R$ 8.620,00  

154  16169.76.37758.14042017 
Rita de Cássia de Almeida 

Castro 

Fifteenth International Conference on New 

Directions in the Humanities 
Londres/Inglaterra  R$ 9.999,30  

155 15559.76.45687.14042017 Rodrigo Assis Lima 
9º Congresso Latinoamericano de Ciência 

Política 
Montevidéu/Uruguai  R$ 4.460,54  

156 16582.76.35180.18042017 Rodrigo da Silva Pereira 
IV Congreso Latinoamericano y Caribeño de 

Ciencias Sociales 
Salamanca/Espanha  R$ 10.000,00  

157  15398.76.31090.07042017 Ruth Losada de Menezes 
21st IAGG World Congress of Gerontology and 

Geriatrics 
São Francisco/EUA  R$ 10.000,00  

158  15854.76.43604.04042017 Sacha Clael Rodrigues Rêgo 
22nd annual Congress of the European College 

of Sport Science 
Essen/Alemanha  R$ 10.000,00  

159 16308.76.45978.13042017 Samuel da Silva Aguiar 
22nd annual Congress of the European College 

of Sport Science 
Essen/Alemanha  R$ 9.990,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

13 / 14 
 

160  16358.76.38507.18042017 Samuel Enrique Astete Perez 
54th Annual Meeting of the Association of 

Tropical Biology and Conservation 
Mérida/México  R$ 9.950,00  

161  16620.76.34387.18042017 Samuel Martin 
XLVI Congresso Brasileiro de Engenharia 

Agrícola 
Maceió/Alagoas  R$ 3.000,00  

162  15847.76.31332.09042017 Silvana Schwerz Funghetto 
2nd International Conference on Obesity and 

Chronic Diseases 
São Francisco/EUA  R$ 10.000,00  

163  16072.76.35122.09042017 Sissa Aneleh Batista de Assis 
Conferência Internacional de Cinema - Arte, 

Tecnologia, Comunicação 
Avanca/Portugal  R$ 10.000,00  

164 16407.76.46065.18042017 Solène Adeline Marié 

1st Annual IPSA-HSE Summer School in 

Concepts, Methods and Techniques in Political 

Science 

São 

Petersburgo/Rússia 
 R$ 9.920,00  

165  16044.76.45908.15042017 Stephanie Natalie Burille 
IV Congreso Latinoamericano y Caribeño de 

Ciencias Sociales 
Salamanca/Espanha  R$ 9.999,70  

166  16043.76.33850.07042017 Suellen Neto Pires Maciel 
IV Congreso Latinoamericano y Caribeño de 

Ciencias Sociales 
Salamanca/Espanha  R$ 9.997,00  

167  14998.76.27999.06042017 Sylvia Helena Cyntrão 
 XV Conferência Internacional sobre Novas 

Tendências em Humanidades 
Londres/Inglaterra  R$ 9.407,00  

168  16220.76.32762.15042017 
Tânia Cristina Morais Santa 

Bárbara Rehem 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 9.979,64  

169 15974.76.40476.13042017 
Thiago Mendonça Ferreira 

Ramos 
9th International School on Rewriting Eindhoven/Holanda  R$ 9.750,00  

170  16608.76.44753.18042017 
Tiago Felipe de Oliveira 

Alves 

VIII CIBEM Congreso Iberoamericano de 

Educación Matemática 
Madri/Espanha  R$ 9.950,00  

171 15659.76.45726.18042017 Tiago Gabriel Tasca 
9º Congresso Latinoamericano de Ciência 

Política 
Montevidéu/Uruguai  R$ 4.439,00  

172  16301.76.46052.18042017 Tiago José Gonzaga Borges 
IV Congreso Latinoamericano y Caribeño de 

Ciencias Sociales 
Salamanca/Espanha  R$ 7.821,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

14 / 14 
 

173  16342.76.46006.18042017 Ticiane Henriques Santa Rita 
69th AACC Annual Scientific Meeting & 

Clinical Lab Expo 
San Diego/EUA  R$ 9.500,00  

174 15876.76.31715.06042017 Valéria Bertonha Machado 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 9.977,50  

175  16621.76.45641.18042017 Valéria Deusdará Mori XXXVI Congresso Interamericano de Psicologia Mérida/México  R$ 9.278,00  

176 16080.76.33336.09042017 Virgínia Tiradentes Souto 
19th International Conference on Human-

Computer Interaction 
Vancouver/Canadá  R$ 9.882,83  

177 15849.76.29716.02042017 Viviane de Melo Resende 

6º Congresso Ibero-Americano em Investigação 

Qualitativa (CIAIQ) e 2nd International 

Symposium on Qualitative Research (ISQR) 

Salamanca/Espanha  R$ 10.000,00  

178  15629.76.45632.09042017 
Viviane Lemos Silva 

Fernandes 

21st IAGG World Congress of Gerontology and 

Geriatrics 
São Francisco/EUA  R$ 10.000,00  

179 16172.76.37145.12042017 Wilson Trajano Filho  Jornadas do Centro de Estudos Africanos 2017 Barcelona/Espanha  R$ 8.550,07  

180 16246.76.45503.12042017 Zare Augusto Brum Soares Visita Ténica à University of Cundinamarca 
Cundinamarca/Colôm

bia 
 R$ 8.420,00  

 

Wellington Lourenço de Almeida 

 


